Et, licet cœlestia corpora super partem intellectivam animæ directè non possint imprimere, ut supra (c. lxxxiv) ostensum est, plurimi tamen sequuntur impetus passionum et inclinationes corporales, in quas efficaciam habere cœlestia corpora manifestum est; solum enim sapientum, quorum est parvus numerus, est hujusmodi passionibus obviare. Et inde est quod etiam de actibus hominum multa prædicere possunt, licet quandoque et ipsi in prænuntiando deficiant propter arbitrii libertatem. Ea vero quæ præcognoscunt prænuntiant quidem, non mentem illustrando, sicut in revelatione divina (a), non enim eorum intentio est ut mens humana perficiatur ad veritatem cognoscendam, sed magis quod a veritate avertatur (b). Prænuntiant autem quandoque quidem secundum imaginationis immutationem, vel in dormiendo, sicut

quum per somnia aliquorum futurorum indicia monstrant; sive etiam vigilando, sicut in arreptitiis et phreneticis patet, qui aliqua futura prænuntiant; aliquando vero, per aliqua exteriora indicia, sicut per motus et garritus avium et per ea quæ apparent in extis animalium, et in punctorum quorundam descriptione, et in similibus quæ sorte quadam fieri videntur; aliquando autem, visibiliter apparendo et sermone sensibili prænuntiando futura.

Et, licet horum ultimum manifeste per malignos spiritus fiat, tamen alia quidam reducere conantur in aliquas causas naturales. Dicunt enim quod, quum corpus cœleste moveat ad aliquos effectus in istis inferioribus, ex ejusdem corporis impressione in aliquibus rebus illius effectus signa quædam apparent; cœlestem enim impressionem diversæ res diversimode recipiunt. Secundum hoc ergo dicunt quod immutatio quæ fit a corpore cœlesti in aliqua re potest accipi ut signum immutationis alterius rei<sup>1</sup>; et ideo dicunt quod motus qui sunt præter deliberationem rationis, ut visa somniantium et eorum qui sunt mente capti, et motus et garritus avium, et descriptiones punctorum, quum quis non deliberat quot puncta debeat scribere, sequuntur impressionem corporis cœlestis; et ideo dicunt quod hujusmodi possunt esse signa effectuum futurorum qui ex motu cœlesti<sup>2</sup> causantur.

<sup>1</sup> A omittit: « Rei. »

<sup>2</sup> A, B, C, D, E: « Cœli. »

(a) « Non novas species creando, quia solus Deus est creator, nec species quas penes se habent immitendo, quia accidens subjectum non mutat, sed species quæ sunt in imaginatione hominis diversimode componendo. Sed hoc non videtur sufficere, quia licet species homini ostendantur in imaginatione diversimode compositæ, tamen homo non scit illud ex hoc esse futurum. Alias quidquid videt in somnis futurum crederet. Pofest dici quod in imaginatione fiunt aliqua signa per quæ homo certificatur de rei existentia; unde dæmones possunt facere ut species quas sic diversimode componunt videantur, non tamquam similitudines, sed tamquam res veræ. Possent etiam adhibere signa quæ ostendunt rei existentiam actualem, quia aliquo alio modo ostendunt quam in somnis videantur. Et sic homo de his quæ videt in imaginatione potest aliquid aliis prædicere. Unde Augustinus tractans quomodo anima possit divinare de futuris, XII *super Gen.* a xxxi c. usque ad xxxv, dicit quod si tales similitudines anima sibi facit, phantasmata sunt; si vero objectas ab aliquo spiritu intueatur, ostensiones sunt. Quomodo autem hujusmodi similitudines rerum videantur veræ res, alii dicunt quod

aliquando solum clauduntur sensus exteriores, et tunc anima ita versatur circa species quæ sunt in imagine ut non credat esse veras res, quia bene percipit quod non eas per sensus recipit: alii vero: via per quam animæ intensio dirigitur ad sensus sopitur et intercluditur, et sic anima non plene judicans de sensibus credit similitudines ipsas vera corpora esse. Quod autem illa via sopiatur fit vel naturali evacuatione vel alicujus spiritus operatione, de hoc supra, 103. » (Ex cod. G. de F.)

(b) « Arguitur: prædictio futurorum facit prophetiam. Ergo si dæmones possunt divinare futura, poterunt facere veros prophetas. Et dicendum quod non, quia hujusmodi prædictio non habet omnimodam certitudinem. Licet enim aliqua futura præcognoscant, tamen effectus ejus possent impediri per divinam dispositionem. Unde tales prophetæ differunt a veris quantum ad prædictionis auctorem, quoniam veri accipiunt revelationes a bonis spiritibus, isti a malis et mendacibus. Item quantum ad revelationis finem, quia veri bonum intendunt; dæmon vero, qui falsos prophetas facit, semper malum fieri intendit. Differunt etiam quantum ad certitudinem, ut dictum est. » (Ex cod. G. de F.)

Sed, quia hoc modicam rationem habet, magis aestimandum est quod prænuntiationes quæ ex hujusmodi signis fiunt ab aliqua intellectuali substantia originem habeant, cujus virtute disponuntur prædicti motus præter deliberationem existentes, secundum quod congruit observationi futurorum. Et, licet quandoque hæc disponantur voluntate divina ministerio bonorum spirituum, quia et a Deo multa per somnia revelantur, sicut Pharaoni <sup>1</sup> et Nabuchodonosor, et *sortes quæ mittuntur in sinum* quandoque etiam a Domino temperantur, ut Salomon dicit, Proverb. xvi, 33, tamen plerumque ex operatione spirituum malignorum accidunt, ut et sancti Doctores dicunt, et etiam ipsi Gentiles censuerunt. Dicit enim Maximus Valerius, *De memor. dictis*, l. I, c. 1, quod observatio auguriorum et somniorum et hujusmodi ad religionem pertinent, qua idola colebantur. Et ideo in veteri lege simul cum idololatria hæc omnia prohibebantur; dicitur enim: *Cave ne imitari velis abominationes illarum gentium*, quæ scilicet idolis serviebant; *nec inveniatur in te qui lustret filium suum, aut filiam, ducens per ignem, aut qui ariolos sciscitetur, et observet somnia atque auguria; nec sit maleficus, nec incantator nec qui pythones consulat, nec divinos, aut quærat a mortuis veritatem*, Deuter. xviii, 9-11.

Attestatur autem prædicationi fidei prophetia per alium modum, in quantum scilicet aliqua fide tenenda prædicantur quæ temporaliter aguntur, sicut nativitas Christi, passio et resurrectio et alia <sup>2</sup> hujusmodi. Et, ne hujusmodi ficta a prædicantibus esse credantur aut casualiter evenisse, ostenduntur longe ante per prophetas prædicta; unde Apostolus dicit: *Paulus, servus Jesu Christi, vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat, per prophetas suos in Scripturis sanctis, de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem*, Rom. 1, 1-3.